S viij.

Scientia triplex

S Prima mundane bonitatis.
Secunda misericordie pie
tatis. Tertia mundane vani
tatis. Prima laudabilis. Secunda vtilis.
Tertia damnabilis. **A** Prima lau
dabilis. quia scientia liberalium artium va
let ad sacram scripturam intelligendam.
dist. xxxvij. De quibusdam. Valet igitur ad
theologiam intelligendam. qua fides cas
tholica roboratur. 7 cuius studium precis
pue approbatur. extra ne cleri. vel mona.
rē. Super specula. Possumus autēz scien
tias seculares legere ne ignorem⁹. 7 ei cō
traria repudiem⁹ di. xxxvij. Legim⁹. Et ad
illam intentionem debent clerici studijs
interesse di. xxij. His igitur. qz tales lau
dabiliter seculares litteras addiscunt qui
qd in eis vtile inuenerint ad vsum sacre
eruditionis conuertunt distin. xxxvij. Tur
bat. vide supra in prologo. Recte igitur si
cut clerici prebendati: qui de licentia epi
scopi sunt in studijs generalibus habebūt
fructus beneficiorum suoz. extra de cleri.
non residen. Tue. Ita qui predicto modo
theologiaz student. 7 in alijs propter illā
habebūt fructū prebēde celestis Sapien.
vj. Ponam in lucem scientiaz. quia qui sic
dicit habet veram scientiā qua xps inue
nitur di. xxxvij. Legim⁹. in fi. qz de⁹ est ca
put 7 auctor talium sciētiaruz ibidem. 7. j.
Reg. ij. dicitur de sciētiarum domin⁹ est.
vide aliam causam quare est addiscendū

- 2. p.

3. p.

Senectus

supra. l. iij. a. **B** Quantum ad secundus scientia pietatis est scientia novi et veteris testamenti dist. xxxvij. Si quis grammatice. et conuertendo istam ad tria in quibus dei cultus consistit in bonitate scilicet scientis. et illa scientia est necessaria. sicut patet supra. c. vj. b. et disciplina delinquentis: et in doctrina proficietis pro quo docendo necesse est habere succum litterarum. sicut patet supra. l. iij. a. que comprehenduntur in psalmo bonitatem inquit et disciplinam et scientiam doce me etc. Et sic charitas vestra magis ac magis abundet in scientia philip. j. Quia qui rebeliter uiuit: et dicere atque agere bona recusat potius dyaboli quam christi membrum esse ostenditur. et potius infidelis quam fidelis esse monstratur dist. xxxvij. nullus. **L**

Quantum ad tertium sine predictis conditionibus omnes alie sunt vane. Superi. xij. Vanus sunt homines in quibus non est scientia dei et uilibus bestiis similes. unde Orige. dist. xxxvij. Legimus. S. Hinc est. per cymphes et ranas quibus egyptij sunt percussi garrulitates et sophistica argumenta intelligit. et Hiero. super Esa. et habet dist. xxxvij. Vanus inebriantur. dicit quod tales vanitates tendicula siue vincula quedam sunt et fantasmata appellanda id est vmbre et ymagines quedam que cito resoluantur. et tamen multi qui deberent spoliare egyptios. iuxta illud dist. xxxvij. Hinc. et S. Sed contra legitur. ubi sic legitur quod moyses precepit filiis israel: ut spoliarent egyptios auro et argento moraliter instruens: ut siue aurum sapientie: siue argentum eloquentie: apud poetas inueniremus in usum salutifere eruditionis vertamus. potius spoliant theologiam. qui uel trahunt eam ad tales vanitates vel illas nimis talibus immiscet et maculant: vel nimis intendunt illis non aduertentes. quomodo Hieronimus fuit ab angelo correptus eo quod uir christianus libros ciceronis legeret. et figmentis paganorum intenderet dist. xxxvij. Legimus. A ueritate quidem auditum auertent ad fabulas autem conuertentur. j. Thymo. iij. Et ideo sunt semper discentes. et nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes. ij. Thymo. iij.

S ix.

Senectus triplex

I Primo aliquorum est gratiosa. Secundo aliquorum periculosa. Tertio aliquorum dolosa.

A In primo gradu et statu sunt illi qui in sacra scriptura uocantur senes et prudentes dist. xx. De quibus. et distin. lxxxij. Porro. et ff. de iure immuni. Semper. et ff. de fide instrumen. l. vlti. Argumentum in contrarium. ff. de edil. edic. l. Precipiunt ediles. et extra de elect. Cum olim. De hac prima senectute dicitur distinctio. lxxxij. Porro. Gloria senum est canicies. hec uero canicies sapientiam designat de qua scriptum est. Canicies hominum prudentia est Cumque nongentis et eo amplius annis ab Adas usque ad Abraam uixisse homines legimus nullus alius prius appellatus est presbyter id est senior quam Abraam qui multo paucioribus annis uixisse legitur. Non ergo propter decrepitam etatem: sed propter sapientiam presbyteri senes nominantur Leuit. xix. Honora personam senis.

B In secunda conditione est senectus uiciofa de qua habetur. ij. q. vij. Paulus in epistola. j. ad Thymo. iij. Seniores ne increpaueris. sed apostoli regula tunc obseruanda est secundum beati Grego. ibidem cum culpa senioris suo exemplo non trahit ad interitum corda aliorum quod discreta increpatione fieri debet. Nam scriptum est Esa. xliij. Laqueus iuuenum omnis et facti sunt in rapinam: nec est qui eruat. et Esa. lxxv. Puer centum annorum morietur. et peccator centum annorum maledictus erit. et ratio est secundum glo. ibidem. quod exempla prelatorum et senum facilius corrumpunt. Daniel. xij. Egressa est iniquitas a senibus. et ideo magis sunt puniendi. Arg. xj. q. iij. Precipue. et di. lxxxvj. Tanta. ubi habet quod senes quanto morti uiciniores sunt tanto deberent esse puriores solidiores et timidiore. unde ibi dicit dominus papa. O miser senex a tanta leuitate morum et operum cōpescere et resipiscere et quanto morti uicinior efficeris tanto sollicitior atque timidior esse debes. et dist. lxxxij. c. Nemo. dicit Grego. Nemo quippe amplius nocet quam qui puerse agens nomen et ordinem dignitatis et sanctitatis habet. hunc enim delinquentes redarguere nullus presumit et in exemplo culpa uehementer extendit cum p

reuerētia ordinis peccatorū veneratur. At
tendant igitur senes et presbyteri. illud ad
Hebreos. viij. Omne induit quod antiquat
et senescit proprie interitum est. **L**

In tertia conditione est ille quē mala
senectus in morte excludit a celo et mittit
in infernum absque honore vltima senectus
Sapient. iij. Recte sicut decrepita senectus
facit hominem inabilem ad episcopatum dist.
lxxxv. Florentinū ita inueteratus dierum
malorum Danielis. xij. Inabilis est ad ordi
nem angelorum. Treno. v. Senes defecerunt
de portis. s. celi. Qui ergo erravit in iuue
tute corrigat vitam suam in senectute ne di
catur ei. Deut. xxxij. Sicut dies iuuentu
tis tue: ita et senectus tua erit florida in vir
tute et sapientia. quia sicut iustus et securus
esset quod delicta iuuentutis corrigeret in iu
uentute. sicut patet per bonum casum supra
c. vi. b. Ita pessimum est et iniustissimum quod
nec habeat iuuentutem bonam nec senectutem
et tamen frequenter contingit. vt impleat
illud. Prover. xxiij. Adolescens iuxta viam
suam. etiam cum senuerit non recedet ab ea.
et illud Eccli. xxv. Que in iuente non con
gregasti in senectute quomodo inuenies.

Sensus humanus

Primo debet diligenter cus
todiri. Secundo constanter
sigillari. Tertio vtiliter ce
lari. **A** Primum patet. quia sicut via
publica sic debet conservari quod nihil ponas
tur vel edificetur in ea quod alicui noceat
et si positum vel edificatum fuerit tollatur.
ff. ne quid in loc. publi. fiat. l. ij. §. Hoc in
terdictum. et §. Sit pretor. Ita sensus qui
sunt via ad animas et ad cor quod dyabolus
nullus peccatum ponat in eis. et ne sicut ser
pens Ena seduxit astutia. Ita corrumpatur
sensus vestri. Cor. xj. **B** Secundo
debet quilibet sensus suos constanter si
gillare timore et amore et gratia illius qui
dicit Cant. viij. Pone me sicut signaculum
super cor tuum quod accepit sculpturam et im
pressionem a iudeis quando eum in cruce vul
nerauerunt. et litteris inscriptis a pylato
Jesus nazarenus rex iudeorum et fuit ad mo
dum sigilli sputis iudeorum. et proprio sangui
ne et aqua de latere fluente. Job. xx. Erunt

sanguis et aqua quod autem gratia christi qua
deus signavit et sigillavit animas ut verum
sigillum spirituale ostendit psal. d. Signatum
est super nos lumen vultus tui domine dedisti
leticiam in corde meo. et quod sit autenticum patet
quia sigillum episcopi est autenticum. extra de p
batio. post cessio. si christus est pontifex per am
plius et perfectius Hebreo. ix. Item sigil
lum principis est autenticum. extra de fide
instrumen. Cum dilectus. et christus est rex res
gum Apoca. xix. Necessitas autem sigilla
tionis spiritualis est magna. quia sicut ha
bitans inter fures ponit seram super ostium
camere sue ne bona sua furent. et sicut episcopus
rex vel alius dominus ponit sigillum suum super
ostium domus: ut fructus vel alie res in ea
melius custodiantur. Nam sequestratio fit
causa rei conservande usque ad determina
tionem. extra de sequestra. c. j. Ita spiritua
lis sequestratio et sigillatio custodit animam
et omnia bona spiritualia. ergo sicut lite pen
dente et durante fructus sequestrantur. ij.
q. vj. Quotiens. et. iij. q. j. Quia ea. Ita om
nis fructus spiritualis dum vis durat inter
nos. et dyabolus usque ad mortem custodiatur.
Itaque sequestratur fructus ne aduersa
rius illos dilapidet. iij. q. j. quia ea. ita etc.
Et vere dum aliquis est in mortali pecca
to bona eius destruuntur et dilapidantur
patet supra. p. viij. b. quia non sigillantur
predicto sigillo. Appellet ergo peccator con
fitemus. quia post legitimam appellatio
nem fructus debet sequestrari. ij. q. vj. Vi
duum. et extra de sequestra. c. vlti. Pax igitur
dei que exuperat omnes sensus custodiat
corda vestra et intelligentias vestras Phil.
iij. **L** Tertio debet vtiliter celari.
quia sicut corpus hominis mortui tegitur
sub terra ne fetore suo alijs noceat. ita sen
sus hominis deberet tegi cogitatione illius
terre in qua sepelietur ne spirituali fetore
corrumpat animam propriam vel alienam
et sicut prodest homini inter bonos et iustos
sepeliri. xij. q. ij. Cum grauius. ita prodest
quod anima et sensus talibus cogitationibus
iustis celentur. Et sicut qui violat sepulchrum
grauiter peccat. et infamis efficitur. vj. q.
j. Infamis. ita coram deo qui sua tempta
tione spoliat talem sepulturam spiritua
lem. Non sic ergo vos sed sensibus perfec
ti estote. j. Cor. xiiij.

Sequere

S xi. Equi Dño nō

I debemus multitudines deviantem. Secūdo hostem anime male ducentē. Tertio s̄ xpm̄ eterna p̄mia largientē. **A**

Prīmū patet. qz multitudo inutiliū p̄sonarū est vitanda dist. xxij. Tales. contra multos qui in p̄p̄is suis excusant se per multitudinē. vide di. lix. Si officia. qz vix p̄t esse salubris correctio in illo qui habz multitudinē sociam. xxij. q. iij. Non p̄t. Et ideo cū contagium peccandi inuasit multitudines diuine discipline misericordiā necesse est. xxij. q. iij. Non potest.

B Secūdo non debemus sequi hostem male ducentem quoz vnus est mala voluntas. s̄m̄ Augu. in sermone de puero Centurionis. et habet. xxij. q. j. Paratus. in fi. Nihil inquit infelicius felicitate peccantiuz qua penalis nutrit impunitas et mala voluntas velut hostis interior roboratur. Talis igitur hostis anime: nec quicūqz alius sequendus est. quia est sicut latro qui precedens aliquē cum lumine de nocte cūvenerit ad socios suos qui in passu periculoso expectāt lumine extincto ipsū cū alijs q̄s ducebat spoliat. Et mirus est q̄ voluntas vel caro vult male ducere hominē. et ipse vult illas sequi: qz sicut ille qui mandavit iniurias fieri. et is q̄ mandātū suscepit ad penā iniurie obligantur. ff. de iniur. et famo. libel. l. Nō soluz. s̄. Si mandato. sic qui ducit et qui sequit. Talis igitur qui sic sequit hostem anime sue est nimis mobilis. sicut ille Treno. j. Peccatū peccavit hierusalem p̄pterea instabilis facta est et opa sua sunt mobilia. et ideo nū sunt sua ad gl̄iam eternā p̄ rōnes legis. ff. de acq. re. domi. l. Ticius. q̄ vult q̄ dom⁹ mobilis ex tabulis facta in p̄dio suo. s̄. Ticij nō sit ipsi⁹ Ticij: sed si edificiū immobile in solo suo factū esset suū eēt iure naturali et civili. ff. de supfi. l. Supficiarias edes Sic illud opus bonū qd̄ q̄s edificat in solo ecclie sine mobilitate peccati in ptate est ecclie militatis dū vivit. et triūphātis cū morit̄ ad modū opantis qz sequit̄ deū immobili corde dicēs Luc. ix. Magister sequar te quicūqz ieris. sic sequebatur eū il-

le. Ro. viij. Neqz mors neqz vita poterit nos separare a charitate xpi. et ideo nō separabunt a deo qm̄ separabit bonos a malis et malos de medio iustoz. et mittet eos in caminū ignis. Matth. xij. **L** Sed se qui debemus deū eterna p̄mia largientes sicut oves pastozē. Job. x. Ego sum pastor bon⁹ sed sicut tūc ad se cōgregabit agnos ita separabit lupos qui nūc se separant a deo p̄ culpā. sicut heretici scismatici. et alij qui ficto corde miscent̄ fidelibus. xxij. q. iij. De illis. quoz aliqui nunc reputantur boni xpiani. qz aliqui separant̄ ab ecclia p̄ inias qui sunt intra. et ecōverso. xxij. q. vlti. Cum aliquis: sed tūc illi separabunt ad penā qui nūc sepant se p̄ culpā. et multū timenda est bono xpiano talis separatio qz qui nō est vnū cū corpore xpi mystico nō est membr⁹ ei⁹. et qui nō est membr⁹ ei⁹ non vivificat̄ a spū ei⁹. qz qui spm̄ dei nō habet hic nō est dei mēbrū. xj. q. iij. Nihil igitur debem⁹ nos separare a malis: nunc ut sim⁹ separati. tunc et hoc mādato dei qui dicit. Sit tibi sicut Ethnicus et Publican⁹ ij. q. j. Si peccaverit. et Matth. xvij. et p̄cepto apli qui dicit ad Tytū. iij. Hereticū post primā et scdā correctionem deuita. xxij. q. iij. dixit. Itē consilio moysi dicētis Numeri. xvij. Sepemini a tabernaculis impioz ne peatis. j. q. j. Si quis inquit. et ad litterā qui non separauerūt se ab illis pierūt cū illis Idē ex statuto p̄slij: q̄ nūc separat iudeos a xpianis. xxvij. j. Iudei Itē exēplo cipiani q̄ se sepavit a lucifero heretico. xxij. q. j. Aduocavit. Itē exēplo polycarpi martiris. q̄ a cherinto et marciōe sepavit. ē. xxij. q. j. Ois. Rō phibitiōis isti⁹ societatis maloz. p̄. iij. Reg. xj. Auertēt inquit corda v̄ra ut sequamini deos eoz. vide de ista materia. supra. b. viij. c.

S xi. Erutus triplex

I Primo quedā dei gratiosa et laudabilis. Scdo quedā mūdi laboriosa et tolerabilis. Tertio quedā dyaboli viciosa et intolerabilis. **A** Quantū ad primū cū seruus teneatur seruire dño suo in operibus p̄sonalib⁹ et realibus. ff. de ope. ser. p̄ totū. sequit̄ maiori ratiōe q̄ nos teneamur ser-

4. p

Seruus

iure dño deo. qz plus accipimus a deo q̄
 seru? quicūqz. qz ille terrā ⁊ forte cibū ca
 pit nos aut corpus ⁊ aiā. Ille autē spat
 se parū habiturū in fine seruij. nos autē
 speram? habere celū. Ideo seruite dño in
 leticia. ⁊ illi soli seruias. Matth. iij. sup.
 a. j. a. A. xiiij. L. f. v. b. vel aliter sum? male
 dicti. m. iij. c. ⁊ grauitē puniendi. qz cleris
 cus suo ep̄o insidiās vel iniuriās est in ser
 uitudinem ppetuam tradēdus. xj. q. j. statui
 mus. ⁊. iij. q. iij. Clericus. maiori rōe qui
 iniuriat deo seruitus ei? postponendo. et
 ipm vendendo. sicut patz supra. b. vj. a. ⁊
 p. xj. e. est in peiores seruitutē reponēdus
 q̄ sit aliqua seruit? mūdi. qz si seru? mūdi
 ad ordinē accedat. ⁊ dño sciente ⁊ nō con
 tradicente ordinē: efficit liber: nec pōt il
 lum dñs in seruitutē reuocare di. liiij. Si
 seru? sciente: sed multo aliter est de seruo
 dyaboli. qz ipse accedens ad ordines vel
 ad qd̄cūqz sacramētū in seruitute morta
 lis peccati sciente dño suo dyabolo. ⁊ nō
 contradicente: sed pbante ⁊ pcurante nō p
 pter hoc liberior sed vilior efficit seru? q̄
 prius fuerat vt qui in sordib? est sordescat
 adhuc. Apocal. xxiij. Ex quo sic est fili acce
 dēs ad seruitutē dei sta in timore Eccli. ij.
 B Quantū ad scdm. fm iura ciuilia
 serui mūdi aut fiunt aut nascunt. ff. de sta
 tu. homi. ⁊ Institut. de iure personaz. S.
 Serui fiunt. aliqñ quando ab hostibus ca
 diunt. ⁊ de terra educunt. ⁊ in seruitutem
 redigunt. nascunt vero ex ancillis capti
 uis. Sic serui peccati fiebant pmi paren
 tes nostri qñ dyabolo victi. d̄ terra sua. i.
 paradiso in quo habitare debuerāt capti
 ui ducebant. Serui vero nascunt om̄s in
 peccato originali. d̄ ancilla. i. natura illa
 capta descendentes. ⁊ hoc iuste sicut patz
 supra. l. v. b. talis pōt dicere. Seru? tuus
 ego sum: ⁊ fili? ancille tue. Tales vero ser
 ui fm antiqua iura ciuilia tali mō venie
 bant ad libertatē. pmo manu mittebātur
 postea petebāt a principe ius aureoz anu
 loz. i. q̄ possent vti aureo anulo in digito
 C. de iur. aureo. anulo. l. Aureoz. Postea
 restituebant natalibus. Sic tantā habuit
 libertatem quantā a primo natiuitatis
 tpe. sed hoc excepto qd̄ in seruitutē redigi
 poterat si existeret ingrāt? suo manumis
 sori. quia hoc est iuris naturalis q̄ gra

tus existat suo benefactori. Sic serui pec
 cati manumittuntur in baptismo ⁊ confes
 sione. postea vero aliqui petunt ⁊ accipi
 unt ius aureoz anulozum. Sicut cleri
 ci qui in minoribus ordinib? coronas ac
 cipiunt habentes formas rotundas anu
 lis similes. in ordine vero subdy aconatus
 quando per votum solenne castitatis des
 sponsantur. ⁊ recipiunt manipulum loco
 anuli desponsationis. Moniales vero in
 sua professione aureis anulis subarrātur.
 postea vero omnes restituntur suis nata
 libus q̄ possunt redire ad terrā viuentiū
 que est regio perfecte libertatis. quaz pec
 cando perdididerunt. Clerici vero ⁊ religio
 si maxime per suos anulos aureos: maxi
 maz consequuntur libertatem. quia nō ne
 cessitantur laborare: vt serui nec pugnare
 vt milites. Omnes etiaz generaliter fiunt
 taz in baptismo q̄ in confessione perfecte
 libertatis. vt nunq̄ redigantur in seruitu
 tem: nisi ppter ingratitudinem factā deo
 vel confessorio. Exemplum de Chaz. cuius
 natura fuit in seruitutem redacta. qz fuit
 ingratus patri Ben. ix. Maledictus chaz
 naā puer seruus seruoꝝ erit fratrib? suis.
 Et añ illd̄ tps incōcussa fuit libertas nec
 antea obsequia seruitutis a p̄sorbibus exi
 gebātur. quia nec seruitus esset: nisi ebrie
 tas fuisset di. xxxv. Sexto. Postea vero sta
 tim secuto est seruitus. quia ebrius est vi
 ctus ab ebrietate ⁊ a quo quis superatus
 est: eius seru? efficitur. j. Petri. ij. Sic pec
 catum est generaliter causa seruitutis. qz
 qui facit peccatū seruus est peccati. Job.
 viij. L Quantum ad tertium opoz
 tet primo videre qualiter dyabolus seruū
 lucratur. Secundo quomodo probatur.
 Tertio quomodo in seruitio suo grauat. Quarta
 quomodo liberatur. Quinto ad
 que debita obligatur liberatus. Quantus
 ad primum. si homo liber accipiendo ter
 ram seruilem seipsum seruū fecit illius
 domini a quo terram accepit. ⁊ ad seruitu
 tem se obligat quam terra illa requirit.
 quia res transit cum onere suo. filios etiā
 suos qui ei post nascuntur facit seruos. Ar
 gumentum ad hoc. C. de liber. ⁊ eo. libe. l.
 ij. ⁊. xij. q. ij. Cū redemptor. sed non illos q̄
 pri? nati erāt. qz nō ē rōnabile q̄ ille q̄ se
 mel ē in possessiōe libtaz illā pdat sine de

Seruus

fectu vel debito suo. Sic qui accipit terram cum seruitute peccati. sicut facit omnis iniustus dei persecutor vel quacumque aliam rem vel delectationem cum onere seruitutis peccati facit se seruum dyaboli a quo illa capit illo dicente Matth. iij. Omnia hec tibi dabo si cadens in terram adoraueris me. Sic facit qui mortaliter peccat Pro. uerb. xxi. Qui accipit mutuam seruus est nerantis. Et etiam opera producta ab illo que est sic seruus sunt mortua non uiua et non libera quo ad libertatem glorie filiorum dei quia seruit cum filiis suis. Gal. iij. Quorum quilibet potest dicere illud. Esa. xliij. Seruire me fecisti in peccatis: nec quo ad hereditatem celestem. quia non erit heres filii ancille. i. anime peccatrici cum filio libere Gal. iij. **D** Quantam ad secundum punctum sicut dominus terrenus potest probare quod aliquis est seruus suus probando quod fuit natus de ancilla per legem Instit. de ingenuis. l. Ingenuis. Ita de dyabolo et de operibus natis ex voluntate carnis et ex anima dum est seruilis conditionis. Item probando quod passus est se ei uendari ad precium partipandum Instit. de iure personarum. §. Inter et ff. de leg. l. j. et supra. o. vij. b. ubi patet ista applicatio qui in seruum est uendatus.

E Quantam ad tertium punctum seruus dyaboli in multis damificatur. quia sicut seruus corpore non debet esse iudex aliorum C. de iudi. l. Seruus. Ita nec dyabolus permittit seruum bene iudicare seipsum. sed quantum potest impedit. Item seruus est ineligibilis ad prelaturam. sic seruus dyaboli ad celum sicut patet supra. e. iij. a. et multa alia damna patitur. sicut patet in tabula de peccatore Jer. xvj. Seruietis dijs qui non dabunt uobis requiem. **F** Quantum ad quartum creatura liberatur a corruptione et seruitute Roma. viij. Adhodo quo dictum est supra. §. iij. a. in iudicio confessionis. quod sicut proter hinc leges solebat seruus manumittere ter uirga seruum percutiendo et dicendo. Aio te liberum. et vocabatur manumissio uindicta. Instit. de liberti. §. Adultis. Sic de manumissione spirituali que sic vocari potest. quod est de manu dyaboli missio et fit quasi cum triplici actu uirge id est cum tribus partibus penitentie percuties seruum. Matth. xxvj. Et sit seruus liber a do-

mino suo. Job. iij. Sed oportet quod conditio apposita in confessione teneatur supra. l. v. c.

S Quantam ad quantum punctum manumissis reddunt quedam debita que sunt quod manumissus nunquam sit aduocatus contra manumittentem. ff. de dolo. l. Non debet extra de seruis non ordinat. c. de famulis. sic nec isti contra deum: nec contra confessores: nec sint iurantes ad peccatum sollicitates. et contra ueritatem loquentes. et confessori detrahentes. Aliud debitum est quod dominum suum qui ipsum liberum fecit iuuuet in bello suo contra hostes. C. ad sena. consul. filleya. l. Talis de antiquo. Tertium debitum est quod non debet preferre uitam suam uite domini sui hinc est quod si tunc haberet facere duellum potest ei precipere quod pro eo meat certamen. ff. ad filleya. l. fi. C. de his quibus. ut indi. l. fi. cum remissi. glo. et xxv. q. j. Sunt quidam hoc est contra nolentes pro rebus utilibus in operibus laborare nec corpus suum uere peccatis resistendo et operibus penitentie castigando cum apostolo. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo. j. Cor. ix. Quartum debitum est quod tenetur domino indigentibus prestare alimonias et uestimenta. et alia charitatis obsequia. ff. de libe. agno. l. Ne care. sic deo et cuiusque spirituali liberatori et specialiter deo qui fecit nos liberos ante quam essemus nati. patet supra. r. vij. b. ergo sic dicitur Luce. j. Liberati seruiamini illi in sanctitate et iusticia etc. Qui non reddunt debita gratitudinis spirituali liberatori perdunt libertatem supra. e. ij. a. et supra. §. iij. et in seruitute et in carcere. sicut ingrati redigentur. sicut ille cui dicitur. Matth. xvij. Seruire nequam omne debitum dimisi tibi. quam rogasti me. et infra. Tradidit eum tortoribus. Seruiamus igitur ei cui seruire regnare est. tam in publico quam in privato. sicut illi qui seruiunt die ac nocte Apocal. vij. Et quis sumus perfecte liberati in morte. quod sicut prestat beneficio ecclesiastico non habet plenum ius quousque fuerit institutus. et de iur. patro. p. nostras. Ita quantumcumque sumus modo prestat ad promotionem celi per uerum patronum illum beneficij. i. per christum qui ad hoc nos liberauit Gal. iij. Tamem nunquam erimus in lege perfecte libertatis Jaco. j. In libertate filiorum dei Roma. viij. Antequam post mortem fuerimus instituti in celo dicentes. Cers

Symonia

his suis q̄ neq̄ angeli neq̄ archangeli poterunt nos separe a charitate dei. Ro. viij. xij.

Symonia habet

Primo specierū pluralitatem. Secūdo offensarum diuersitates. Tertio penarū eternitates.

Prīmū p̄ quia quedam est mentalis. quedā verbalis. quedam realis. Prima consistit in mentis intentione. Secūda in oris expressione. Tertia in obsequijs vel muneris occasione. De prima Specie. j. q. j. Qui studet. vbi dicit q̄ symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquod spūale et ponit exemplum de giesi symoniaco qui pactus xp̄sum nō legitur fecisse de venditione gr̄e sanitatis et de symone mago qui nō p̄cessit ad actum dationis seu emptionis et tamen sententiam accepit dānationis pro symoniaca voluntate. Super quo decreto glo. recitat opinionē illoꝝ qui dicūt q̄ sola voluntas facit symoniacū sicut sola spes vsu rariū. xij. q. iij. c. j. et dicitur alioꝝ qui dixerunt q̄ h̄mōi pctm̄ si nō p̄cessit ad actum sicut sola voluntate cōmittitur. ita sola voluntate deletur. Cui aliqui inuitentes asserunt q̄ nō op̄s resignare beneficiū sic acceptus sed penitentiā agere de qua opinio ne videtur esse Inno. ex d̄ symo. sup. c. Tua nos. quoz opinio vera est quādo intentio sola nō est deducta ad actum pactionis nec dationis secus quādo deducit̄ sicut de illo qui dat vel qui seruit intentione illa vt p̄moueat talī pacto tunc op̄s q̄ resignet vt p̄ per glo. super predictus. c. Tua nos. tamen per glo. super. c. Qui studet. sic concludit. hodie inquit sola penitentiā cū resignatione acquisitoꝝ sufficit cum symonia in animo gerebatur. hoc dicit ad differentiam alioꝝ qui sunt excōdicandi sicut patet ibidem in textu. Nec est contra hoc Inno centius. quia ipse vult q̄ vbi intentio nō p̄cedit ad actus pactionis vel dationis sicut patet ex verbis suis et sunt ista p̄pter hanc tñ intentionem nō op̄s resignare sed penitentiā agere. Si vero omnis qui p̄dicto modo sine pactione et intentione transeunte ad actus muneris lingue vel corpo

ralis obsequij sunt p̄moti dimississent beneficia sic accepta sicut deberēt magna p̄s beneficiorū ecclesiasticorū vacaret et beneficiū celi plures occuparent. vide. s. B. vj. A. Exemplus quō talis intentio potest deduci ad actum sub falso colore qui illā deductionē abscondit sub pacto qd̄ est in ore et nō in corde. de quodam quē noui qui resignauit alteri beneficium intuitu charitatis vt dixit tali tamen pacto q̄ ille cui resignauit daret ei viginti libras argenti pro vna antiqua cista v̄ olla quā ei dimisit in domo sua. certū est q̄ vnū fuit locutus in ore et aliud intentū habuit in corde et non oris locutio sed cordis intentio fuit deducta ad actum solutionis. xx. librarum et nō pro cista s̄ pro ecclia tñ soluebat a negotio parambulāte in tenebris et tenebrosa aqua in nubibus aeris sc̄ ecclesijs.

Secunda sp̄s symonie q̄n per carnales p̄ces cōmittitur. j. q. j. Sunt nonnulli. per p̄ces armatas q̄n plus habet respectus ad p̄ces q̄ ad p̄sone valorem et sic p̄mouentur illi pro quibus reges potentes et p̄ncipes scribunt vel rogant tales nō intrant in ouile per ostium. Johan. x. Sed tanq̄s fur per p̄ces alioꝝ ascendit aliūde per portam cesaris. Tertia sp̄s symonie cōmittitur multis modis. primo si tempale p̄ spūali detur. j. q. iij. S. j. Sed adhuc obijciť. quia spūalia nō cadunt sub estimatione et appreciatione. ff. de re. diu. l. Sacra loca. et ff. de contrahen. emptio. l. Hanc legē. Laueat igitur et timeat ois peccator venditor aie sue pro paruo malo lucro vel delectatiōe. de quo Eccli. x. Animā suā venalē habet et etiaz paueant illi. ex de symo. Iterū. vbi tangitur de astutia et venditione crismatis in anglia et de vestitura archidiaconi p̄ marca et decani provacca alba quia Deutero. xvij. Maledictus q̄ accipit munera et etiam q̄ dat. quia vterq̄ symoniam cōmittit. j. q. j. Quos constiterit. Secūdo q̄n vendit ius p̄onat. ex de iu. p̄o. de iure. et ex de transactio. p̄terea. trāsit tñ cum vniuersitate domini vel cuius tota gleba quomodo igitur tales qui illa vendūt et emūt cum parua parte glebe. id est cum vna vel duabus ad cooperiendum turpitudinem symonie et malum faciūt p̄tra legē ecclesie qd̄ potest videri per legem ciuilez

p 021. 8. relez in mamberta.

Symonia

in qua prohibetur ne serui vendantur sine gleba. quid ergo dicit lex. si seruorum venditio fiat cum parua parte terre in campo suo non valet contractus. quia fit in fraudem legis. C. de agrico. et censu. l. Quoadmodum. Sic in proposito quia similitudo currit per omnia. Istis concordat sanctus Thome. in scripto super. iij. di. xv. q. iij. arti. ij. addens quod si gleba carius vendatur propter respectum iuris patronatus symonia committitur. quia illud quod plus datur est precium eius quod sub precio non cadit cum sit spirituali annexum. quod nihil tale debet vendi. ex de in. patro. De iure. et symonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi spirituali et spirituali annexum et nihil tale debet vendi vel redimi. ex de symonia. querelam. Est igitur de talibus sicut de muliere que bouem legatus pro anima sui mariti vendidit pro obulo et gallus gallo pro marcayna dans obulus pro anima mariti. ecce quod amabat eum. Job. xj. Tertio quando recipitur aliquid pro aliquo sacramento siue confessionis siue alterius precepti consuetudinis patz. s. l. xx. l. et d. v. A. Item pro permutatione beneficiorum committitur frequenter symonia patz. s. p. xxi. l. Talis de iure deberet carere utroque vel carebit celo patz. s. A. j. A. quod ad illud quod vendidit non reuertetur. Ezech. vii. et de hoc quod emit non letetur ibidem. quod illud male tenet. Item symonia committitur quando aliquid datur pro officio ecclesie vel pro administratione rerum ecclesiasticarum. j. q. iij. Saluator. et in Hostien. quando aliquis dat pecuniam ut in papa vel in impatorem vel in aliquam aliam potestatem prelature promoueat vel ut rector fiat aliquius ciuitatis. symoniam committit. quod potestas est res spiritualis. hec Hostien. li. v. ex ne prelata. vi. su. sub an. cen. conce. Item symonia est quando moniales quantumque pauperes recipiunt aliquas puellas ad ordinem pro pecunia. ex de symo. Omnia symoniaca. Item quando aliquis beneficium ecclesiasticum dat tali pacto vel intentione ut ille cui datur ex inde suis sanguineis provideat. Argumentus. ex de symo. Nemo. et platus qui munere precij vel fauoris ordines vel beneficium tribuit. j. q. j. Sunt nonnulli. ut igitur omnis suspirio symonie vitetur. non pastum non pastillum pro spirituali detur. j. q. iij. Si quis obsecerit. Divis ergo symoniam fugere excute

manu tuam ab omni munere. quia talis in excelsis habitabit. Esa. xxiiij. **D** Quatum ad secundum symonia est primo dei offensiva. Secundo proprii subiecti destructiva. Tertio proximi diffamativa. primum patz. quod nullum vicium sic respicit dei iniurias sicut symonia. Ideo illo nulla vitia sunt grauiora. j. q. j. Quibusdam. nec mirum. quia vendit deum. j. q. j. Eos. et ideo proditori iude qui christum vendidit assimilatur ibidem. pena talium patet. s. p. xij. E. Et quia talis si celebrat pollutum offert sacrificium. di. xlix. Sacerdotes. Est etiam ipsius sacerdotis symoniaci destructiva. quia ab officio suspenditur. j. q. iij. Si quis episcopus. et a dignitate deponitur. j. q. j. Reperiuntur. et adepta prelatura puatur. j. q. j. Presbyteri. et est inabilis pro quocumque bono. s. M. xiiij. S. Est in super primi diffamativa. quod mediator symonie infamis efficitur. j. q. iij. Si quis episcopus. de omnibus istis malis culpe que sequuntur symoniam dominus admirando potest dicere illud Hier. xj. Quid est quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa que quasi multe plage spirituales. quia totam animam inficiunt congrue significantur per lepram que totum corpus corrumpit qua symoniaci percutiuntur ut patz. s. p. viij. A. quod a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas sed lepra symonie. Esa. j. **E** Quatum ad tertium pene illoz eternitas patz in hoc quod celo carebunt et bonis symoniace acceptis renunciant. primum patz quod si symonia intantum facit hominem inabilem pro beneficio ecclesiastico habendo quod si pater vel mater vel amicus dedit aliquid ut promoueat me in vestiendo. teneor renunciare ex de symonia. de symoniace. et c. de regulis laribus. et c. Nobis. et recordat Inno. ibidem sup. c. Sicut tuis litteris. ex de symo. maiori ratione indignus erit pro beneficio celi habendo tam in ecclesia militante quam triumphante qui scienter est symoniacus in ordine vel beneficio vel quocumque alio modo. ergo non est dubium quando deus eieciet tales ementes et vendentes colubas de templo glorie qui illos eieciet de templo salomonis. Matth. xj. Non enim erit ultra mercator in domo domini. Zacha. xiiij. nisi renunciet et penitentiam agat. quia aliter eternam damnationem incurrit. j. q. j. Presbyter. et c. Li

fo. r. c. Si quis. neq; quia sine renūciatio-
ne nō potest agi penitentia. j. q. j. Si quis
eps. non tamen debet renūciare baptismo
et xpianitati qui fuit symoniace baptisat.
quia intelligendum est vbi res est talis q
eius executio nō est necessaria ad salutem.
Aduertas in fine q non obstante q symo-
nia sit tam execrabile vitiū multū tamen
est vsitatum. j. q. j. reperiuntur. quia symō
nō dormit s; vigilat die ac nocte. Actu. viij

S xiiij.

Societas iter

deum et nos primo vir-
tutibus efficitur. Secū-
do vicijs inficitur. Ter-
tio penitentia reficitur.

A Quātus ad pri-

mū sicut societas inter homines contrahi-
tur octo modis. ita inter deum et nos pmo
contrahitur societas cōditione vt erimus
socij tam diu q; diu habuerimus talem cō-
ditionē vel vsq; ad certum diem vel in per-
petuū. ff. pro so. l. j. Sic deus erit nobiscū
vsq; ad diem mortis et postea in eternū si
simus bone cōditionis. quia amor et socie-
tas est inter aliquos dū inueniūt lucrum
vel delectationē et nō vltra. Ita inter deū
et nos dum hec in nobis inuenit spūaliter
semper igitur sit in nobis vt dz. j. Johā. j.
Societas nostra sit cum patre. Secundo
modo contrahitur ad oīa bona sic q oīa
sint cōmunia. ff. pro so. l. ij. Societatem.
Ad istam societatem recipit nos deus in h
q vult q omnia bona nostra sint sua ad
gaudium nostrum et ad cōmodum et in hoc
q vult omnia bona gratie participare no-
biscum in terra et glorie in celo. Philip. j.
Socios gaudij mei omnes vos esse. Sed
multi vellent habere bona in celo dicētes
illud ps. Credo videre bona dñi in terra vi-
uentū. sed nollent q deus haberet bona
eorum in terra. et in hoc habent talem so-
cietatem cū deo sicut ille due mulieres. iij.
Regum. vj. quarū vna comedit partū al-
terius euz ea sed noluit q ipsa comederet
de parte sua. Talis enim est leonina socie-
tas quorūdam vsurarioz vt patet sup. B.
ix. A. et illoz de quibus Judicum. xvij.
Cum nullo hominū habuerunt quicq; so-
cietatis. Tertia societas ē in vna parte bo-

nozum tantū. ff. pro so. l. Societas. talem
societatem multi libenter vellent habere
cum deo et cum honore quia vellent esse so-
cij consolationis et lucri quietis et honoris
sed nō laboris tediij et tribulationis s; non
est iustum cum deo habere societatem glo-
rie nisi et passionis. Philip. iij. Quarto cō-
trahitur cum omnibus partibus bonoz
vt Institū. de societate. §. j. Talem socie-
tem habuit cum deo et hominibus qui dix-
it. Luce. xix. Dimidium bonoz meoz
domine do pauperibus. hanc societatem
non habet cum deo qui semp peiorem par-
tem tam bonoz mundialium q; natura-
lium dat deo sicut cayn. Gene. iij. qui spi-
cas corrosas obtulit deo. plus optant so-
cietatem illoz qui sunt fortes ad bella
etiaz exemplo saul. j. Regum. xiiij. q quos
videbat fortes et aptos sociabat sibi. Quin-
to contrahitur societas in equis partibus
bonoz. Institū. de societate. §. ij. talem
habemus cum deo ex ordinatione sua in
hoc q dedit nobis plures dies pertinētes
ad tempora mundialia et corporalialia et no-
uem partes fructuum crescentiuz in terra
retinendo sibi decimam et in hoc q nō or-
dinavit clerum ad reddendum sibi officiū
diuinū nisi in minori parte diei et noctis.
istam igitur societatem non tenentes faci-
unt contra omnem mundi curialitatem fe-
sta nō tenentes et decimas male detinētes
et officium diuinū negligenter dicentes cō-
tradicientes q non solebant aliter facere
est lex. s. j. xx. A. que dicit q allegans pro-
prium turpitudinez nō est audiendus. Ta-
lis igitur societas non placet sicut dicitur
Philip. ij. Si qua societas spiritus. Sexta
societas cōtrahitur verbo inter presentes
sicut dictum est sup. O. vij. j. et j. Johā. j.
vt societatem habeatis nobiscum. Septi-
mo contrahitur per litteras vel per nunci-
um inter absentes. ff. pro so. l. Societates.
quam societatem fecit deus nobiscum per
legem nature scriptaz in cordibus nostris
et per legem moysi in qua dedit nobis de-
cem precepta que tenendo socios et ami-
cos suos nos reputat. Johannis. xv. Eos
amici mei estis si feceritis que precipio vo-
bis et. Et per legem gratie. dicat igitur.
Proverbiorum. xxij. Ecce descripsi eam sci-
licet bonam societatem triplr. Sed sicut

Societas

bullae pape falsificatur per unum punctum male additum sicut patet. s. l. xvij. a. ita omnia predicta scripta per unum peccatum mortale Jac. ij. Si quis totam legem impleverit offendat autem in uno factus est omnium reus. Necessesse esset ergo quod tales corrigendo liberum conscientie renouarent amicitiam et societatem quam fecerunt. primi. Mach. xij. per nuncium vero deus pater et spiritus sanctus fecerunt societatem nobiscum quoniam in eis fuit quando deum filium miserunt in hierusalem ut esset in memoriale pacis et societatis. i. Mach. viij. Octavo societas efficitur solo consensu. ff. pro so. l. Qui admittitur. verbi gratia. Alii sunt inter se socii unus venit ad alium illoz et facit cum eo societatem sic ut sit unus de societate illa quando alii hoc audiunt si consentiunt solo consensu socius illoz efficitur. Sic bonus homo consensu facit societatem cum deo et cum omnibus bonis quando per charitatem est letus et consentit bonis que faciunt dicendo illud psal. Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua. et sic etiam malus efficitur socius diaboli et malorum quando malis consentit. quia non solum digni sunt morte qui talia agunt sed etiam qui consentiunt facientibus. Ro. j. sic Esa. j. Principes tui infideles socii fuerunt quia qui non corrigunt ubi corrigere posset consentit. sup. l. x. b. et xxij. q. iij. ita. et A. xiiij. A. et talis quandoque plus peccat. s. Mach. iij. B. quia sunt socii taliter conuersantium Debe. x. Sic ergo octo modis vocati estis in societatem filiorum dei. i. Corinth. j.

B Quatum ad secundum sicut societas inter homines dissoluitur quinque modis ita inter deum et nos. Primo quando unus sociorum est nimio pondere debitorum pregrauatus. ut patet sup. Ro. vij. E. j. Cor. vj. que societas lucis ad tenebras que autem uentio christi ad belial. Secundo morte unus sicut patet. s. A. xiiij. B. et Rom. xj. Socius piguedinis oliue. Tertio alterius renunciatione. s. p. xij. B. et quia talis non est amicus ad societatem Proverb. xvij. Quarto cum finis negotio impositus est gratia cuius societas fuit contracta. O. viij. Sicut ergo dicit. Apoca. j. Socius et particeps tributationis. Quinto publicatione bonorum unus socii quando scilicet bona sua transferuntur ad fiscum propter delicta sua. Instit. de societate. §. de publi-

catione bonorum. et ff. de bono donato. l. j. et ff. pro so. l. Actione. Sic omnis societas quare homo habet cum deo et cum hominibus frangitur quando bona eius spiritualia per peccata auferuntur et quando bona eius mundalia in morte eius sunt translata ad falsos executores et caro ad vermes et anima ad demones. Inter quos sociabitur ei afflictio. Proverb. x. **Q**uatum ad tertium ista societas inter nos et deum reficitur vera penitentia. quare societas est concordia morum. di. xij. quod dicit. Eccli. xij. homo sibi simili sociabitur. Agat igitur penitentiam ut mores sui concordent cum deo. quare societas dei est unicuique valde necessaria et utilis in vita pariter et in morte. quare cum ad socium pertinet defendere socium ab iniuria. xxij. q. iij. Non inferenda. Ita deus dicit in ps. Cum ipso sum in tribulatione eripiam eum. Sed de alijs nullus potest ita confidenter sperare. quare de his qui malos associant scribitur quod difficile est esse incorruptus qui corrupto sociatur. xxij. q. iij. Quisquis in se. quia sicut morbida ouis inficit greges. ita cum perverso alius socius quandoque peruertitur. di. xlv. s. illud et Beñ. iij. Mulier quam dedisti mihi sociam dedit mihi et comedi. et quandoque boni turbantur ex societate malorum. xxiiij. q. j. Non turbat. ubi habet quod apostoli timuerunt quod fuerunt cum iuda in nauis. sed bonus nihil horum timet de quo precipue verificatur illud xxij. q. j. Non est bonus est inquit qui in bonitate permanens non polluitur societate malorum exemplum ibi de osee et meretrice. tamen quandoque sancti fugerunt societatem peruersorum ut patet de Johanne euangelista. xxiiij. q. j. c. Omnis. et Job. xxx. frater sui draconis et socius strucionum. sed alii habent emolumentum societatis sue. Eccli. iij. De autem nihil timet de quo verificatur illud. xxij. q. j. non est bonus qui in bonitate permanet non polluitur malorum societate.

Sollicitudo tri

Sollicitudo triplex. Primo quedam est vituperabilis. Secundo quedam tolerabilis. Tertio quedam laudabilis. **A** Prima prohibetur Matth. vj. Nolite solliciti esse. quare nimia sollicitudo temporalium suffocat

Sortilegium

Spiritualia. di. xlix. hinc et torquet hominē
 nimis dicente illud. j. Machab. vj. Recel
 sit sōnus ab oculis meis pre sollicitudine
 hanc cauere debemus maxime clerici et re
 ligiosi. xij. q. j. c. Lvi. quia vana et cassa sol
 licitudo mentis. Eccl. ij. ergo omnē solli
 citudinem projiciētes in deū quia ipsi cu
 ra est de nobis. j. Pet. v. **B** Quā
 tum ad secūduz sollicitudo tolerabilis est
 q̄ quis in licitis sit sollicitus et occupat
 vt sic transeamus per bona t̄palia vt non
 amittamus eterna. exemplo Marthe cui
 x̄ps dixit. Luce. x. Martha martha sollici
 ta es et turbaris erga plurima. vide de hoc
 supra in otii. et. A. ix. B. **E** Quātus
 ad tertium sollicitudo illa est laudabilis
 deo et hoibus que est circa spiritualia sicut
 circa p̄dicationē exēplo apli di. j. Thessa.
 ij. fiduciam habem⁹ loqui ad vos in domi
 no eloquiū dei in multa sollicitudine et cir
 ca pacem inter deū et pctōres et hoies faci
 endā. Ephe. v. Solliciti seruare vnitatē in
 vinculo pacis. Item circa opa charitatis
 quia pia sollicitudo est intendere circa cō
 moda egenoz. di. lxxxvij. Diuine. Item cir
 ca redēptionē pauperum et captiuoz et op
 pressoz et circa eoz defensionē et epi preci
 pue circa tuitionē monasterioz. di. lxxxij
 S. j. Item epi sit sollicitus et quilibet pla
 tus circa gregē suū. di. lxxxj. Opz. quia ne
 gligens plat⁹ rephendit. di. lxxxvij. Item.
 Sit igitur quilibet xpianus sollicit⁹ in bo
 nis exēplo impatoris. Oēs inquit dies et
 noctes nobis p̄tingunt cū cogitatione des
 gere vt aliqd placens deo et amabile n̄ris
 collationib⁹ p̄beam⁹. In aut. vt iudices si
 ne quoquo suffragio. in p̄ncipio. Coll. ij. et
 exēplo Pauli apli qui erat sollicitudo om
 niū ecclesiarū. ij. Cor. xj. qui dicit Solo. ij.
 Scire vos volo qualē sollicitudinē habeā
 pro vobis hoz igitur exemplo sitis sollici
 tudine nō pigri. Thoma. xij.

li excecatio a quo cōmendatur. cōplemen
 tum vero eius est dei indignatio a quo ex
 cōicatur. **A** Primum p̄ dictū aug. de
 ciuita. dei et habetur. xxvj. q. ij. qui sine sal
 uatione et sup. D. vj. A. et maxime in sōnis
 demones illudunt eis et specialiter mulie
 res quibus videt q̄ corpe multarū terraz
 spacia p̄transeant et multa videant cū t̄
 hec solus spūs patiatur. xxvj. q. v. Epi. et
 hec fiunt a demone et qd videt eis sic vigi
 lantibus fit eis dormientib⁹ p̄pter quod
 sicut d̄ Eccl. xxiiij. Multos errare fece
 runt somnia. et Sap. xvij. Visus somnioz
 maloz turbauerat eos. Et de manasse re
 ge dicitur inter alia q̄ obseruabat somnia
 ij. Paral. xxiiij. et Deutero. xij. Fictoz som
 nioz interficiet. Qd etiā augurium qd fit
 in consideratione auitū ad scientiā futuroz
 rū sit ex traditione demonū p̄tz. xxvj. q. ij.
 Qui sine. et licet illud sit prauū tā ex parte
 illoz q̄ habent secreta pacta cū demonib⁹
 sicut qui exercēt magicas artes. xxvj. q. ij.
 Illud. q̄ alioz eis credentiū qui obseruāt
 t̄pa in agēdis rebus edificijs inchoandis
 dieb⁹ egiptiacis custodiendis. xxvj. q. vlti.
 quis estimaret. t̄n ista deus p̄mittit vt ho
 mines p̄bent si in fide sint firmi et vt mali
 q̄ mendacio credūt p̄ sua desideria seducā
 tur. xxvj. q. v. Nec miruz. et dānentur. quia
 ars est phibita ibidē. Ibidē etiā habet q̄
 phitonissa nō suscitauit samuelē s̄ dyabo
 lū in eius effigie. q̄ nolite oī spū credere s̄
 p̄bate spūs si ex deo sint. j. Johan. iij.

B Quātum ad scdm sicut ille mulie
 res sunt in infidelitate excecate q̄ pueris
 suis capita dolentibus vel alia infirmita
 te laborantib⁹ q̄rūt ligaturas sortilegas et
 incantatōes. di. lxxxvij. qm̄ nō. qz egrotāti
 bus carmina sacrilega nihil pficiūt. xxvj.
 q. vij. Admoneāt. Ita etiam illi q̄ obseruāt
 dies egiptiacos et lral. Januarij in quibus
 inuicē dona donātur in p̄ncipio anni qua
 si boni fati augurio que hoies magis ob
 seruant ad suā dānationē s̄m Augu. xxvj.
 q. vij. Non obseruetis. et considerant quid
 eis imminere debeat tali die vel qd ichoa
 re et illud reprehendit apls. Gala. iij. Dies
 obseruat. s̄m glo. dies egiptiaci sunt q̄ ad
 huc in quibusdam lralendis intitulantur
 quos xpiani mali obseruant et menses et tē
 pora et annos timeo ne sine causa laboras

Sortilegiū pri

mo habet malū p̄ncipiū.
 Secdo peius mediū. Ter
 tio iustissimū terminum.
 quia principium eius est
 dyaboli seductio a quo
 ordinatur. mediū eius est populi incredul

Spes

uerim in vobis. et dñs Actu. j. Non est ve-
strum nosse tempora etc. In iure etiã civili
tales artes sunt prohibite. C. de malefi. et
et nigroman. s. l. xv. b. Et contra iuratores
demonũ. D. vj. A. et contra phitonissas. D. vj.
A. de tali. j. Thimo. iij. In nouissimis die-
bus discedent quidã a fide attendentes spi-
ritibus erroris et doctrinis demonioꝝ etc.

¶ Quãtum ad tertiu si quis ariolo-
los auruspices incantatores obseruauerit
aut philaterijs vsus fuerit anathema sit.
xxvj. q. v. Si quis ariolos. glo. philaterie
dicuntur carte in quib⁹ incantatiões con-
tinentur. Item fm leges civiles talis de-
bet capite trũcari vel cõcremari. C. de ma-
lesi. l. Nullus. s. Nemo. cui concordat lex
dei. j. Paralipo. x. vbi scribitur de Saul q̄
consuluit phitonissam nec sperauit in dño
ideo interfecit eum deus et trãstulit regnũ
suum ad David filiũ ysai. Item de ochozia
rege q̄ misit ad consulendũ beelzebub su-
per infirmitate sua moriebatur. iij. Re. j.
et peiores sunt infirmis consulentib⁹ sorti-
legas siue carminatrices et etiam psilium
dantibus. quia Leui. xx. vir siue mulier in
quib⁹ phitonicus vel diuinationis spirit⁹
fuerit morte moriatur. lapidibus obruent
eos.

Spes ficta pri-

¶ mo est in falsitate confir-
mata. Secũdo spes vera
in charitate fundata. Ter-
tio in eterna felicitate cõ-
summata. Prima est de-
ceptiua. Secũda lucratiua. Tertia letificati-
ua. **¶** Quãtum ad primũ spes ficta
est q̄ sperat h̄re celus sine bona vita. stult⁹
esset miles qui ad bellum vocatus reman-
ens in taberna vel alijs illicitis vult re-
munerari cuz alio strẽnuo milite bellante
vel qui credit metere bonas messes vbi ma-
lum semẽ seminauit. Eccli. xxv. Que in iu-
uentute tua nõ congregasti quõ ea inueni-
es in senectute. vide quõ diabolus decipit
tales. s. l. xv. l. per casum et p̄ leges et q̄
sic multi perdunt et decipiuntur. Ad. xvij. **¶**
Sap. iij. Infelix est et vacua spes illorũ et
labores sine fructu et inutilia opera eorũ.
Igitur nolite sperare in iniquitate inquit ps.

¶ Quãtum ad scõm similitudo est

Spũs sanctus

inter fiscum et spem. qz sicut fiscus p̄ legē
vel consuetudinē abasum si subditi sui per-
dant ipse lucratur. ff. de iu. fi. per totũ. qz
de homicidijs eorũ et furtis et verberib⁹ lu-
crum suũ facit. Ita bonus hõ duz oĩa per-
dit p̄pter deũ vera spe retenta oĩa p̄ spem
et charitatē lucratur. j. Corinth. xij. Chari-
tas oĩa sperat. qz de p̄secutione vel de cor-
poris occisiõe p̄ iusticia et de oĩ alio tedio
ac labore a malis sibi illato dum per mul-
tas tribulationes iustorũ certius sperat p̄-
tingere ad gaudiũ beatorũ. de oĩbus talib⁹
detrimentis spes lucrũ suũ facit sicut di-
cit ap̄lus. ij. Cor. j. Nos patimur vt spes
nostra sit firma et bt̄is Grego. x. moralis
bonorũ mens quo duriora p̄ veritate tole-
rat eo eternitatis p̄mia certius sperat ps.
Si exurgat aduersum me plũ in hoc ego
sperabo. **¶** Quãtum ad tertiu spes
est gaudiũ xp̄iani dũ hic viuit sicut ps. s.
B. j. B. et l. Scimus igitur in tali gaudiõ
vsqz pueniam⁹ ad eternũ vbi in re gaude-
bimus de iam speratis. vñ Rom. xij. Spe
gaudentes.

Spiritus sanctus

facit tria. Primo reuo-
cat errãtes grãam eis of-
ferãdo. Secũdo fortificat
redeũtes p̄ viã eos ducẽ-
do. Tertio iudicat resistẽ-

tes iusticiã eis faciẽdo. **¶** Quãtum
ad primũ pctm̄ dimittere est op⁹ spũs sancti.
xxiij. q. j. Audiuim⁹. et Joh. xx. Accipite spi-
ritũ sanctũ quorũ remiserit pctã etc. Et per
grãam adoptiõis legitimare. s. j. iij. A. p̄
sp̄m adoptionis filiorũ dei. Roma. viij. Et
istã remissionē pctõꝝ facit p̄ occultã inspi-
rationē. xxiij. q. vi. q̄ errauerat. Johan. iij.
Spũs vbi vult spirat. et q̄ tales inspiratio-
nē recipiunt efficiunt liberi a seruitute pcti
quia vbi spũs dñi ibi libertas. ij. Cor. iij. et
ex de renũcia. Nisi cũ pridẽ. de q̄ libertate
gr̄e. s. l. v. B. qz spũ dei agunt non sunt
sub lege sicutur. Ro. viij. et ex de. re. iij. Licet

¶ De scõdo in ps. Spũs tuus bon⁹
deducet me in terrã rectã. q̄ quidẽ ducat⁹
facit eos qui eo ducunt fortes qz sc̄ti p̄es
inspiratõe diuina fecerunt ea q̄ videbantur
ipossibilia. xxiij. q. v. Si nõ licet. et etiã cas-
tos qz inspiratõe diuina castitas habetur.

Superbia

3.7.

dist. xxviii. De his. igitur peccat q̄ impedit
 caste vivere volentes. qz ppositum diuine
 inspiratōis nō debet impediri. ex de regu.
 1c. Licet. Spiritu ḡ ambulante ⁊ d̄sideria
 carnis nō pficietis. Gala. v. h̄ qz datur sub
 additione sicut ps. s̄. B. ix. A. p̄mo inq̄rat di
 ligent̄ vtrū ille habeat qz existens in pctō
 mortali est vn̄ de mūdo. Jo. xiiii. Mittas
 vobis sp̄m veritat̄ quē mūd̄ nō pōt acci
 pere qz sp̄s sanct̄s extra eccliam nihil ope
 ratur. xxiii. q. j. Audiuim̄. ⁊ ideo nō scissu
 ras s̄ vnitatē amātes sp̄s sanctū accipiūt
 ibidē. Scitis ḡ solliciti seruare vnitatem
 sp̄s in vinculo pacis. Ephe. v. L